[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИССИЯ
по взаимодействию с правоохранительными органами

и противодействию коррупции

	ул. Кирова, 3, к.503,

г. Новосибирск, 630007

	телефон: 296-53-92

e-mail:a-corupt@zsnso.ru

	№

20 сентября 2021 г.                                                                        ул. Кирова, 3,

                                                                                                         14:00 малый зал

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии

Депутаты комиссии:
1. Быков Виталий Евгеньевич;

2. Кива Павел Николаевич;

3. Новоселов Яков Борисович;

4. Поповцев Глеб Александрович;

5. Смышляев Евгений Валерьевич;

6. Тырина Елена Николаевна;

7. Шпикельман Александр Михайлович - председатель комиссии.

Заседание правомочно. Кворум имеется.

Референт комиссии: Ноздрюхина О.В.

Присутствовали:

Болтенко Надежда Николаевна – Уполномоченный по правам  ребёнка в Новосибирской области;

Берестова Ирина Григорьевна – консультант департамента по социально-экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

Ильенко Валерий Павлович – Заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Кветков Алексей Александрович – зам. начальника ГУ МЧС по Новосибирской области (по государственной противопожарной службе), полковник внутренней службы;

Митрофанов Игорь Михайлович - доктор медицинских наук, профессор кафедры пропедевтики детских болезней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации;

Михайлова Елена Григорьевна - консультант департамента по правовым вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

Турунтаев Иван Александрович – заместитель начальника Управления вневедомственной охраны ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии России по Новосибирской области»;
Фролов Юрий Николаевич - заместитель министра – начальник управления по предупреждению чрезвычайных ситуаций министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области;

Черепкова Елена Владимировна – генетик, кандидат медицинских наук (в режиме видеоконференц-связи);

Чернов Валерий Григорьевич – консультант департамента организационной работы Законодательного Собрания Новосибирской области;

Шалабаева Нина Николаевна – Уполномоченный по правам человека в Новосибирской области.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте повестки дня

2. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Новосибирской области»

3. О проекте федерального закона

4. Разное

1. Об утверждении повестки дня заседании комиссии.

Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции

Решили:

Повестку дня заседания утвердить, с учетом рассмотрения в «Разном» вопросов:

- О поддержке  обращения Белгородской областной Думы к Правительству Российской Федерации по вопросу обеспечения безопасности образовательных организаций;

- Изучение генетического вклада в предрасположенность к антисоциальному поведению.
Голосовали: «за» - единогласно.
2. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Новосибирской области»

Доклад: Фролов Юрий Николаевич - заместитель министра – начальник управления по предупреждению чрезвычайных ситуаций министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области;

Решили:

Заслушанную информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О проекте федерального закона

Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции
Содоклад: Кветков Алексей Александрович – зам. начальника ГУ МЧС по Новосибирской области (по государственной противопожарной службе), полковник внутренней службы;

Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 1219893-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «О пожарной безопасности» (в части совершенствования деятельности подразделений пожарной охраны), внесенный Правительством Российской Федерации.
 Голосовали: «за» - единогласно.

4. Разное

4.1. О поддержке обращения Белгородской областной Думы к Правительству Российской Федерации по вопросу обеспечения безопасности образовательных организаций.

Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции;

Содоклад: Турунтаев Иван Александрович – заместитель начальника Управления вневедомственной охраны ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии России по Новосибирской области».
Выступили: Новоселов Я.Б., Болтенко Н.Н., Поповцев Г.А., Кива П.Н., Шалабаева Н.Н.

Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области поддержать обращение Белгородской областной Думы к Правительству  Российской Федерации по вопросу обеспечения безопасности образовательных организаций.

Голосовали: «за» - 6, «воздержался» - 1.

4.2. Изучение генетического вклада в предрасположенность к антисоциальному поведению.
 Доклад: Митрофанов Игорь Михайлович - доктор медицинских наук, профессор кафедры пропедевтики детских болезней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.
Выступили: Новоселов Я.Б., Смышляев Е.В., Шалабаева Н.Н.,  Шпикельман А.М., Турунтаев И.А., Быков В.Е.,  Кива П.Н., Кветков А.А.,  Болтенко Н.Н.
Решили:

Заслушанную информацию принять к сведению. На заседаниях комиссии более детально рассмотреть вопрос с привлечением широкого круга правоохранительных органов, Министерства здравоохранения Новосибирской области, иных  представителей государственных органов.

Голосовали: «за» - единогласно.

Председатель комиссии
                                                 А.М.Шпикельман